
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 976   ANNO 2016 DEL 30-12-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 100 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – DITTA CORRAO FELICE ROBERTO S.R.L. – INTERVENTO TECNICO SU 

FOTOCOPIATORE REX ROTARY MP3350 – IMPEGNO DI SPESA – CIG Z7B1C9A6F8- 

   

  

IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA  

GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO che con richiesta n.178 del  21/12/2016 la dipendente Sig.ra Ingrassia Adalgisa ha 

chiesto un intervento tecnico urgente sul fotocopiatore Rex Rotary MP3350 inv. n.628/C in uso 

presso l’ufficio protocollo; 

  

CONSIDERATO che il predetto intervento di riparazione riveste carattere d’urgenza in quanto il 

fotocopiatore è l’unico che viene giornalmente utilizzato dall’ufficio per protocollare la posta; 

  

VISTO il carattere d’urgenza della superiore riparazione l’Ufficio Economato ha richiesto, per le 

vie brevi, un preventivo di spesa alla ditta Corrao Felice Roberto s.r.l. nonché la disponibilità 

immediata alla predetta riparazione; 

  

TENUTO CONTO che a seguito della superiore richiesta risulta pervenuto il seguente preventivo 

prot. n.22227 del 23/12/2016 di complessivi € 64,00 + IVA 22%; 

  

TENUTO CONTO che il preventivo di spesa prodotto dalla ditta Corrao Felice Roberto s.r.l. è stato 

oggetto di analisi istruttoria che ha permesso di rilevarne la congruità con i parametri di 

prezzo/qualità desumibili dai valori correnti di mercato, valutando, pertanto, lo stesso, 

qualitativamente ed economicamente vantaggioso; 

  

RITENUTO di poter affidare la riparazione in parola alla ditta Corrao Felice Roberto s.r.l., con sede 

in Trapani, Via S. Calvino n.5, che dispone dell’adeguata professionalità per l’esecuzione 

dell’intervento di che trattasi; 

  

VISTA la nuova legge di Stabilità per il 2016 che rende obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico solo per le acquisizioni di beni (forniture) e Servizi da € 1.000,00 ad € 209.000,00 

(attuale soglia di rilevanza comunitaria) pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 

1.000,00 euro, a partire dal 1° gennaio 20016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento 

telematico introdotto dalla Speding Review del 2012; 

  
CONSIDERATO che le amministrazioni saranno dunque libere di effettuare l’acquisto con 

modalità elettronica o meno per importi infra mille euro, semplificando gli acquisti “in economia” 

che vengono ora disciplinati dai propri regolamenti interni ed effettuati mediante negoziazione 



diretta con i fornitori locali, emissione di buono d’ordine e gestione mediante cassa economale, o 

con procedure equivalenti e comunque semplificate; 

  

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 let. a del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 sull'affidamento 

diretto; 

  

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla superiore riparazione al fine di non causare disservizi e 

blocchi all'attività del personale; 

  

Ciò premesso: 

  

VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente; 

  

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell'ufficio Economato; 

  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 

“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto 

istante, le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito 

– che non consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella 

norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei pagamenti 

di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 

  

VISTO il decreto di nomina n. 28/GAB del 30/09/2016 di Commissario ad Acta al Dr. Ignazio 

Gentile; 

  
VISTA la Deliberazione commissariale n.66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2016-2018; 

  
VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti, prot. n. 41540  del 06  settembre 2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 

15775 del 08/09/2016 con il quale è approvato  il Bilancio di Previsione 2016-2018 del I.A.C.P. di 

Trapani con le condizioni riportate nel parere favorevole espresso dal servizio 5 – Vigilanza del 



Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione, prot. n. 39427 del 

11 agosto 2016; 

  

VISTA la D.C. n.88 del 9 settembre 2016 “BILANCIO DI PREVISIONE, ESERCIZIO 2016-2018. 

PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DA PARTE DEL DIRIGENTE GENERALE DEL 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ TRASPORTI ”; 

  

  

D E T E R M I N A 

  

  

Per quanto espresso in narrativa 

  

PROCEDERE ad affidare i lavori di cui in premessa alla Ditta Corrao Felice Roberto srl, con sede 

in Trapani, Via S. Calvino n.5, P.IVA  -….omissis….-; 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguenti codice CIG Z7B1C9A6F8; 

  

DARE ATTO che trattasi di spesa indispensabile ad assicurare la funzionalità degli Uffici; 

  

IMPEGNARE la corrispondente somma di € 78,08 comprensiva di IVA nella misura di legge, 

sullo stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 35 – 

Art.3 – “Manutenzione macchine d’ufficio” – del Bilancio di Previsione 2016/2018, esercizio 2016, 

gestione competenza; 

  

DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nell’anno 2016; 

  

TRASMETTERE la presente determinazione alla Ditta Corrao Felice Roberto s.r.l., con sede in 

Trapani, Via S. Calvino n.5. 

  
   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL CAPO DELL'AREA 

FINANZIARIA 

 
GABRIELE NUNZIATA 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – DITTA CORRAO FELICE ROBERTO S.R.L. – INTERVENTO 

TECNICO SU FOTOCOPIATORE REX ROTARY MP3350 – IMPEGNO DI SPESA 

– CIG Z7B1C9A6F8- 

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 35 / 3 

Importo: € 78,08 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   
MISSIONE  



CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  
CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

78,08  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  30-12-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


